ПРИКАЗ
от 19.10. 2010                                                                                              № 526
Об организации введения федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования в

общеобразовательных учреждениях Нанайского муниципального района

В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного стандарта начального общего образования», постановления Правительства Хабаровского края от 16 апреля 2010   № 104-пр «Об основных направлениях модернизации системы образования в Хабаровском крае на 2011-2013 годы», на основании плана-графика мероприятий регионального уровня по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утверждённого приказом министерства образования Хабаровского края от 25.08.2010 №1775 «Об организации введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Хабаровского края»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий муниципального уровня по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее -         ФГОС НОО) в общеобразовательных учреждениях Нанайского муниципального района.

2. Назначить муниципальным координатором введения ФГОС НОО заместителя начальника управления образования администрации муниципального района Матаржук Е.В.

3. Заместителю начальника управления образования  администрации муниципального района Матаржук Е.В.:
3.1. Обеспечить поэтапное введение и реализацию ФГОС НОО во всех общеобразовательных учреждениях района с 01 сентября 2011 года.

3.2. Провести анализ готовности общеобразовательных учреждений района к реализации основной образовательной программы начального общего образования до 30 мая 2011 года.

3.3. Обеспечить информирование общественности через средства массовой информации о действиях и процедурах введения реализации        ФГОС НОО.
3. Обеспечить:

- создание необходимых условий для введения ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях района.

- координацию работ по нормативно-правовому, организационному, кадровому, методическому, информационному сопровождению введения ФГОС НОО.

- эффективный контроль, в том числе общественный, за введением ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях.

4. Централизованной бухгалтерии управления образования администрации муниципального района  (Сидоркина В.А.) обеспечить внедрение изменении в методику расчёта нормативов подушевого финансирования, разработанных министерством образования Хабаровского края, для определения субвенций, выделяемых местным бюджетам муниципальных образований для реализации основных общеобразовательных программ, утверждённую постановлением Губернатора Хабаровского края от 20 мая 2006 г. № 116 «О формировании субвенций из краевого бюджета на реализацию основных общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях на основе нормативов подушевого финансирования», с учётом перехода на ФГОС НОО в срок до 01.02.2011 г.

5. Районному методическому кабинету управления образования администрации Нанайского муниципального района (Бортникова Н.В.):

5.1. Организовать повышение квалификации всех учителей начальных классов и руководителей общеобразовательных учреждений края по вопросам введения и реализации ФГОС НОО.

5.2. Обеспечить методическое сопровождение по введению ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях района.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений района:

6.1. Разработать планы - графики мероприятий школьного уровня по обеспечению введения ФГОС НОО до 01 ноября 2010 года.

6.2. Провести самоанализ готовности общеобразовательного учреждения к реализации основной образовательной программы начального общего образования до 30 апреля 2011 года.

6.3. Провести анализ готовности учителей начальных классов к работе по новым ФГОС НОО до 30 июня 2011 года.
6.4. Обеспечить:

- обновление нормативно-правовой базы общеобразовательного учреждения, обеспечивающей введение и реализацию ФГОС НОО;

- создание необходимых организационных, кадровых, методических, информационных условий для введения ФГОС НОО в общеобразовательном учреждении;
- разработку и утверждение основной образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения до 31 августа 2011 года.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления                                                                   О.В.Кудрешова
                                                                            УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования администрации Нанайского муниципального района
от «19» октября 2010 г. № 526
План – график мероприятий муниципального уровня

по обеспечению введения федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования

в общеобразовательных учреждениях Нанайского муниципального района

	Направления  деятельности
	Мероприятия

	Срок

исполнения
	Исполнитель

	Создание нормативно-правовой базы, обеспечиваю
щей введение ФГОС НОО
	Подготовка приказа о создании координационного совета по введению ФГОС НОО
	октябрь

 2010 г.

	Матаржук Е.В.

	Утверждение плана-графика мероприятий муниципального уровня по обеспечению введения ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях Нанайского муниципального района
	октябрь

 2010 г.

	Матаржук Е.В.

	Подготовка приказа об организации введения ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях Нанайского муниципального района
	октябрь

 2010 г.

	Матаржук Е.В.

	Оказание содействия образовательным учреждениям в обновлении нормативной базы в соответствии с требованиями ФГОС НОО (проведение консультаций, разработка примерных локальных актов, рекомендаций по внесению изменений и дополнений в уставы школ, должностные инструкции, правила внутреннего распорядка, по заключению дополнительных соглашений, договоров и др.)
	январь-сентябрь 2011
	Матаржук Е.В.

Галушина Е.Ф.

Бугаёв А.П.

	Внесение изменений и дополнений в должностные инструкции руководящих работников общеобразовательных учреждений района, работников управления образования и районного методического кабинета в связи с введением ФГОС НОО
	ноябрь - декабрь 2010г.-
	Матаржук Е.В.

Жульпа С.А.

	Создание финансово-экономическо
го обеспечения введения
ФГОС НОО
	Изучение и внедрение модели финансирования внеурочной деятельности учащихся,  разработанной министерством образования Хабаровского края, в общеобразовательных учреждениях района
	ноябрь 2010г.-
май 2011г.

	Лазо Л.Н.

	Изучение и внедрение методики расчета нормативов подушевого финансирования, разработанной министерством образования Хабаровского края,  для определения субвенций, выделяемых местным бюджетам муниципальных образований для реализации основных общеобразовательных программ

	декабрь 2010 г. –
май 2011г.

	Лазо Л.Н.

	Подготовка постановления главы муниципального района об изменении методики расчёта нормативов подушевого финансирования с учётом введения ФГОС НОО
	май

 2011г.

	Лазо Л.Н.

Бугаёв А.П.

	Осуществление экономического расчета стоимости обеспечения минимальных условий для реализации основной образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС НОО  по каждому общеобразовательному  учреждению района
	май

2011 г.
	Лазо Л.Н.

	Формирование муниципального бюджета по отрасли «Образование» с учётом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС НОО
	ежегодно
	Лазо Л.Н.

	Создание организацион
ного обеспечения введения ФГОС НОО
	Обеспечение координации деятельности образовательных учреждений района по введению ФГОС НОО, организация работы муниципального координационного совета
	весь период

	Кудрешова О.В.
Матаржук Е.В.
Шейко Т.М.

Золотаренко М.Ю.

	Участие в краевых совещаниях для руководителей и специалистов органов управления, муниципальных координаторов, специалистов методических служб по вопросам введения ФГОС НОО
	ноябрь

2010 г. -  март2011г.
	Матаржук Е.В.

Бортникова Н.В.
Шейко Т.М. Золотаренко М.Ю.

	Изучение и внедрение в практику работы школ методических рекомендаций, разработанных министерством образования Хабаровского края и ХК ИРО:

- по использованию в образовательном процессе учебников и учебных пособий в соответствии с федеральным перечнем учебников и требованиями ФГОС НОО;
- по введению          ФГОС НОО;
- по учёту национально-региональных особенностей в условиях введения ФГОС НОО;

- по взаимодействию учреждений общего и дополнительного образования детей по обеспечению организации внеурочной деятельности и учёта внеучебных достижений обучающихся
	февраль

2011 г.
июль 2011г июль 2011г

апрель

 2011 г.

	Матаржук Е.В.

Бортникова Н.В. Золотаренко М.Ю.
Матаржук Е.В.

Бортникова Н.В

Матаржук Е.В.

Шейко Т.М.

	Изучение деятельности краевых пилотных (апробационных) площадок по введению ФГОС НОО
	апрель-июнь 2011г.
	Матаржук Е.В.

Бортникова Н.В. Шейко Т.М.

	Подготовка и проведение муниципальных совещаний, семинаров, консультаций для руководителей и заместителей ОУ, руководителей ШМО начальных классов
	ноябрь

2010 г.- август 2011г.
	Матаржук Е.В.

Бортникова Н.В. Шейко Т.М.

Золотаренко М.Ю.

	Выявление рисков, проблем введения ФГОС НОО в ОУ района
	Ноябрь-декабрь 2010г.
	Матаржук Е.В.

Бортникова Н.В. Шейко Т.М.

	Методическое сопровождение работы общеобразовательных учреждений района по разработке основной образовательной программы начального общего образования
	ноябрь

2010 г.- июнь

2011г.
	Матаржук Е.В.

Бортникова Н.В. Шейко Т.М. Золотаренко М.Ю.

	Согласование основных образовательных программ начального общего образования муниципальных общеобразовательных учреждений

	Июль 2011г.
	Матаржук Е.В. Золотаренко М.Ю.

	Создание интерактивного методического кабинета, сетевого транслятора базы даны передового опыта
	Сентябрь 2011г.
	Бортникова Н.В.

	Анализ готовности муниципальных общеобразовательных учреждений к введению и реализации ФГОС НОО
	апрель-май 2011 г.

	Матаржук Е.В.

Бортникова Н.В. Золотаренко М.Ю.

	Анализ  готовности  учителей начальных классов к работе по новым ФГОС НОО
	май-июль 2011 г.
	Бортникова Н.В. Золотаренко М.Ю

	Осуществление аналитической деятельности и контроля за введением ФГОС НОО
	весь период
	Матаржук Е.В.

Бортникова Н.В.

	Кадровое обеспечение и поддержка учителей при введении      ФГОС НОО
	Формирование заявок и обеспечение  повышения квалификации всех учителей начальных классов, руководителей общеобразовательных учреждений по введению и реализации ФГОС НОО
	2010-

2015 г.г.

	Бортникова Н.В.

	Обучение тьюторов, обеспечивающих повышение квалификации педагогических работников по введению ФГОС НОО в управлении образования и общеобразовательных учреждениях
	2010-

2014 г.г.
	Бортникова Н.В.

	Создание муниципальной системы мобильной подготовки педагогических и управленческих кадров для работы в условиях реализации ФГОС НОО
	2010-

2014 г.г.
	Бортникова Н.В.

	Тьюторское сопровождение введения и реализации ФГОС НОО
	2010-

2014 г.г.
	Бортникова Н.В.

	Диссеминация инновационного, управленческого и педагогического опыта
	ежегодно
	Бортникова Н.В.

	Супервизия работы школьных методических служб
	ежегодно
	Бортникова Н.В.

	Материально-техническое обеспечение введения            ФГОС НОО
	Проведение инвентаризации условий реализации основной образовательной программы, имеющихся по факту, в каждом образовательном учреждении
	февраль-март

2011 г.
	Матаржук Е.В.

Старовойтова З.Д.

МирошниковаВ.Т.
Золотаренко М.Ю.

	Определение предмета закупок, количества и стоимости оборудования и работ по каждому образовательному учреждению в соответствии с требованиями к минимальному оснащению образовательной среды в части условий реализации основной образовательной программы
	март –апрель

2011 г.
	Матаржук Е.В.

Старовойтова З.Д.

Мирошникова В.Т.

Золотаренко М.Ю.

	Изучение и внедрение  методических рекомендаций, разработанных министерством образования Хабаровского края,  по материально-техническому оснащению внеурочной деятельности
	май - июнь 2011 г.

	Старовойтова З.Д.

Мирошникова В.Т.

Шейко Т.М.

	Разработка  плана поэтапного оснащения общеобразовательных учреждений учебным оборудованием и учебно-наглядными пособиями,  в соответствии с требованиями к минимальному оснащению образовательной среды в части условий реализации основной образовательной программы
	апрель-июнь

 2011 г.

	Матаржук Е.В.

Старовойтова З.Д.

Мирошникова В.Т.

Шейко Т.М.

Лазо Л.Н.

	Разработка плана поэтапного проведения текущих и капитальных ремонтов общеобразовательных учреждений в соответствие с требованиями санитарных норм и правил и требований противопожарной безопасности
	февраль-март 2011г.
	Кудрешова О.В.

Старовойтова З.Д.
Лазо Л.Н.

	Создание информационного обеспечения введения ФГОС НОО
	Информирование общественности через районную газету «Анюйские перекаты» о подготовке и порядке введения ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях края
	2010 –

2011 г.г.
	Матаржук Е.В.

Бортникова Н.В.

	Создание единой информационной среды на базе районного методического кабинета, предназначенной для формирования методических и справочных электронных ресурсов по вопросам введения ФГОС НОО
	постоянно
	Матаржук Е.В.

Бортникова Н.В.

	Приобретение научно-методической литературы по ФГОС НОО
	постоянно
	Бортникова Н.В.
Золотаренко М.Ю.

	Организация работы сетевого транслятора идей опыта
	постоянно
	Бортникова Н.В.

	Организация участия учителей начальных классов общеобразовательных учреждений района в работе сетевого сообщества учителей-апробаторов и учителей спинаутов на виртуальной платформе Хаба-Вики сайта КГОУ ДПО «ХК ИРО»
	постоянно
	Бортникова Н.В.

	Информирование общеобразовательных учреждений района о цифровых образовательных  ресурсах регионального содержания
	постоянно
	Бортникова Н.В.

	Ведение раздела по реализации ФГОС на сайте управления образования администрации Нанайского муниципального района
	постоянно
	Бельды М.В.

	Ведение раздела по реализации ФГОС на сайте районного методического кабинета
	постоянно
	Бортникова Н.В.